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U severno-bačkom regionu su  pro-
tekle sedmice tovnu junad preko 480 kilo-
grama  pojedini otkupljivači plaćali i preko 
200 dinara za kilogram, što ukazuje na 
porast cene u odnosu na prethodnu 
nedelju. Na stočnoj pijaci nije bilo u 
ponudi goveda. 

Nastavljen je trend rasta otkupnih 
cena junadi zbog slabije ponude na 
području srednje-banatskog regiona, a to 
se odrazilo i na stočnu pijacu u Zrenjan-
inu, kako u pogledu cena tako i u pogledu 
obima ponude i tražnje. Situacija se nije 
menjala kod ostalih kategorija goveda. 

Na pijaci žive stoke u Loznici u 
nedelji za nama nije bilo za prodaju ni  
krava za klanje ni  teladi, kako grla SM 
tako i grla HF rase. Po rečima klaničara 
mačvansko-kolubarskog regiona, 
ponuđena stoka bila je veoma kvalitetna, 
a  ženska telad su se otkupljivala najčešće 
po ceni od 250 dinara za kilogram žive 
stoke. 

Otkupna cena teladi je na području 
zlatiborsko-moravičkog regiona varirala od 

250 do 260 za ženska grla, dok je za 
muška grla trebalo izdvojiti  od 280 do 
290 din/kg. Muška tovna junad se u zavis-
nosti od kvaliteta otkupljivala po ceni  od 
160 do 190 dinara, dok su se  junice pla-
ćale  od 140 do 150 din/kg. Dominantna 
otkupna cena krava za klanje iznosila je  
100 din/kg, a otkup je bio prosečan. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu u 
ponudi je bilo po petnaestak grla teladi 
obe rase ali je obim prodaje bio jako 
mali . Dominirala je cena od 330 din/kg za 
telad SM rase, dok je cena grla HF rase 
bila 280 din/kg. Tovna junad preko 480 
din/kg i dalje su se mogla pazariti po ceni 
od 200 din/kg kao i prethodne nedelje. 
Izostala je prodaja tovne junadi do 300 
kilograma telesne mase i krava za klanje 
obe rase. 

Ponuda utovljene junadi bila je slaba 
na pijaci žive stoke u Kikindi, a cene su 
uglavnom mirovale. Ponuda krava za 
klanje bila je dosta slaba svega nekoliko 
grla. 
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Skuplja prasad na stočnim pijacama 
U Čačku i  Obrenovcu  

Nastavljen je trend dobre  ponude 
ovaca svih kategorija, dok je ponuda koza 
bila slabija na stočnoj pijaci u Loznici pro-
tekle nedelje. U klanicama na području 
mačvansko-kolubarskog regiona je otkup 
ovaca bio na prošlonedeljnom nivou, a 
kvalitet otkupljenih grla na zavidnom 
nivou.  

Slaba stočna pijaca u nedelji za nama 
u Pančevu. Ponuda domaćih životinja po 
vrstama  i kategorijama dosta loša. Cene 
su uglavnom ostale nepromenjene, a 
nakupci su preovladavali u prodaji grla. 

Obim ponude jagnjadi se nije bitnije 
menjao na pijaci žive stoke u Čačku u 
poređenju sa predhodnim periodom, a pro-
dajna cena je varirala od 220 do 250 din/
kg. Broj grla ostalih kategorija ovaca je bio 

dosta mali, a slična je situacija bila kod 
jaradi i koza. 

Ponuda žive stoke na stočnoj  pijaci u 
Pirotu bila je dosta  skromna kao i tražnja. 
Očekivanja su da će se početkom marta 
popraviti situacija u pogledu  ponude jagn-
jadi. 

Situacija se na tržištu ovaca i koza na 
pijaci u Obrenovcu nije značajnije menjala 
kako u pogledu minimalnih, maksimalnih i 
dominantnih cena tako i u pogledu obima 
ponude i tražnje u odnosu na predhodnu 
nedelju. 

Ponuda ovaca i koza  na stočnoj pijaci 
u Zaječaru je u toku treće  sedmice febru-
ara bila  na vrlo slabom nivou, a glavni uz-
rok tome su loši vremenski uslovi praćeni 
snegom i niskom temperaturom. 

Na tržištu ovaca i koza situacija je nepromenjena 
 u odnosu na prethodnu nedelju  

Cena prasadi na pijaci žive stoke u 
Čačku  u blagom porastu i kretala se  od 
140 do 150 dinara za manje kategorije, a 
veće kategorije prasadi mogu se naći po 
ceni od 140 dinara. Pala je prodajna cena  
svinja i iznosila je od 100 do 110 din/kg. U 
klanicama zlatiborsko-moravičkog regiona 
su se tovljenici I klase otkupljivali po ceni 
od 130 do 140 din/kg u zavisnosti od 
kvaliteta grla. 

Na delu stočne pijace u Obrenovcu, 
gde su se prodavale svinje,  reporter 
STIPS-a beleži slabiju ponudu svih kate-
gorija. Zbog manjeg broja grla u ponudi 
došlo je do porasta cena prasadi kako grla 
do 15 tako i prasadi do 25 kilograma tele-
sne mase. Dominantna cena tovnih svinja 
obe kategorije ostala je nepromenjena, a 
obim ponude i prodaje slabiji nego pre-
thodne nedelje. Prodajna cena krmača za 
klanje ostala je nepromenjena, a ponuda 
je bila  na prošlonedeljnom nivou. 

Ponuda svih kategorija svinja,  na 
stočnoj pijaci u Zaječaru, u toku  7. sed-
mice bio je na vrlo slabom nivou, a glavni 

uzrok tome su loši vremenski uslovi pra-
ćeni snegom i niskom temperaturom. 

Za razliku od prošle nedelje kada je  
otkupljeno  200 tovljenika, u toku protekle 
sedmice je broj otkupljenih grla bio znatno 
manji. Otkup prasadi bio je  dobar i bila je 
dosta dobra  ponuda. 

Na području podunavskog regiona su 
se tovljenici telesne mase  od 80 do120kg  
otkupljivali  uglavnom sa farmi. Slična je 
bila situacija i na stočnoj pijaci u Smeder-
evu. 

Dobra ponuda prasadi na stočnoj pi-
jaci u Loznici,  po malo nižim cenama 
nego minule sedmice. Prodajne cene os-
talih kategorija svinja zadržala se na nivou 
od prethodne nedelje.  

Na liniji klanja u Pančevu i ostalim 
gradovima južno-banatskog regiona je 
protekle nedelje bila nešto lošija ponuda 
prasadi, dok je ponuda  tovnih svinja, 
posebno grla koje potiču sa velikih farmi, 
bila dosta dobra. Cene su ostale  ne-
promenjene kod svih  kategorija svinja.  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 10.2.-16.2.2011.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =103,32 Dinara 

B
ar

B
er
an
e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od
go
ric
a

P
ro
se
k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3.2 2.8 ~ 3 ~ 3

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 3.2 2.6 3 2.8 3.1 2.92

Junad do 300 kg ostala ~ ~ ~ 2 2 2.2 2.07

Junad preko 300 kg ostala kg. ~ 1.8 1.6 1.6 ~ 1.8 1.7

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 1 0.8 0.9 1 1.1 0.9 0.95

Prasad sve rase kg. 3.5 ~ 3.1 3.2 3 ~ 3.2

Svinje tovlljenici sve rase kg. 2.2 ~ ~ ~ ~ ~ 2.2

Jagnjad sve rase kg. 3.5 ~ ~ ~ ~ 2.8 3.15

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.6 ~ 2.3 2.45

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ 100 115 121.67

Priplodne koze HF grlo ~ 120 ~ ~ ~ ~ 120

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca
 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Od žitarica su se na gazdinstvima u 
okolini Loznice protekle sedmice  mogli 
kupiti kukuruz, soja i lucerkino seno.  U 
maloprodajnim objektima je evidentirana 
standardno dobra ponuda žitarica. Na 
pijaci je odlična ponuda kukuruza u zrnu i 
sojinog zrna. Poboljšana je i ponuda 
lucerkinog sena, kao i sena mešovitih 
trava. 

Na tržištu žitarica u Čačku i okolnim 
mestima cene se nisu menjale u odnosu na 
prethodnu sedmicu. Dominantna prodajna 
cena kukuruza bila  je 20 dinara po kilo-
gramu. Nastavljen je trend porasta cene 
pšenice pa je dominirao iznos od 24 din/
kg. Stočni ječam se i ove sedmice proda-
vao po 22 dinara za kilogram, a stočno 
brašno 10 din/kg, Maloprodajna cena sun-
cokretove sačme varirala je od 30 do 32 
din/kg. 

U proteklom periodu je u malopro-
dajnim objektima na području Sombora 

porasla cena merkantilne pšenice, a 
nastavlja se izuzetna tražnja za svim pro-
izvodima. Porasla je i cena merkantilnog 
kukuruza kao i svih ostalih roba.  Na pijaci 
je slična situacija  jer je došlo do rasta 
cena merkantilne pšenice, a skočila je cena 
i merkantilnog kukuruza. 

Posle nedavnog povećanja cene ku-
kuruza u maloprodajnim objektima na 
području Pirota naišao je period mirovanja 
cena, a obim ponude i tražnje bio  je na 
prošlonedeljnom nivou. 

Nastavljen je trend slabe ponude 
pšenice na pijaci u Obrenovcu, dok je obim 
ponude stočnog ječma bio jako slab. Za 
razliku od predhodnih proizvoda ponuda 
kukuruza bila je dosta dobra, a i broj za-
interesovanih kupaca na zavidnom nivou. 
Takođe je bila bolja ponuda i lucerkinog 
sena u balama. Nije bilo značajnijih 
promena u odnosu na predhodnu sedmicu 
u silosima na području Beograda. 

Gradska uprava Beograda raspisaće i ove godine konkurs „Zeleni prsten” kojim će 
pojedinačnim poljoprivrednim proizvođačima biti bespovratno dodeljena polovina 
sredstava za podizanje novih zasada voća i plastenika za povrće. Za razliku od 2010. 
kada je u poduhvat uloženo 97 miliona dinara a potrošeno 37 miliona, sada će iz budžeta 
biti izdvojeno 34 miliona. Novost je i da će uslovima javnog poziva biti precizirana 
najmanja i najveća površina na kojoj poljoprivrednici mogu da podignu zasade i 
plastenike. Razlog za propisivanje „agrarnog minimuma” jeste da se što veći broj 
proizvođača motiviše za učešće na konkursu, dok će maksimum biti određen kako bi se, 
s obzirom na ograničena sredstava, subvencije izdvojile za što više poljoprivrednika. U 
oblasti voćarstva, sa 13 miliona dinara biće premirano uzgajanje jagode, maline, 
borovnice, trešnje, kajsije, kruške, uz postavljanje sistema za zaštitu i navodnjavanje. 
Povrtari, za koje će biti opredeljeno preostalih 21 milion dinara, moći će na ove 
pogodnosti da računaju u svojim plastenicima. Uzgoj „zeleniša” Gradska uprava 
podsticaće i u neprofitnim organizacijama u oblasti poljoprivrede, a već je doneta odluka 
da se za ovu svrhu dodeli blizu 12 miliona dinara Poljoprivrednom fakultetu u Beogradu, 
Institutu za ekonomiku poljoprivrede, manastirima Fenek u Jakovu, Svetog arhiđakona 
Stefana u Slancima i Svetog arhangela Gavrila u Tresijama kod Sopota, lazarevačkoj 
crkvenoj opštini, kao i za tri poljoprivredne škole. Stočari će u 2011. moći da računaju na 
subvencije za nabavku steonih junica, a svi konkursi, uključujući i „Zeleni prsten”, biće 
raspisani u martu. (Politika) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  14. do 18. februar 2011. godine 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

-Pad prometa 
-Rast cene pšenice 
-Dalji pad cene kukuruza 
-Rast cena žitarica u Budimpešti 
-Kretanje PRODEX-a 

 
Nedelju za nama je obeležio značajan pad prometa, a u ciframa gledano on je 

iznosio svega 573 tone ili 15.448.220,00 dinara. Ovo predstavlja pad od 58,51% 
količinski posmatrano, a finansijski pad je iznosio 55.35%. Razlika, u procentima 
posmatranog, količinskog i finansijskog prometa je posledica rasta cene pšenice na 
našem tržištu, koja je anulirala pad cene kukuruza. 

 
 Prosečna ovonedeljna cena veštački sušenog kukuruza je bila 22,06 din/kg sa 
PDV-om (20,42 din/kg bez PDV-a). U odnosu na prošlu nedelju došlo je do pada 
vrednosti od 2,92%. Od ukupno istrgovanih 248 tona kukuruza, 50 tona se odnosi na 
kukuruz sa vlagom do 18%, a njegova cena je iznosila 19,98 din/kg sa PDV-om (18,50 
din/kg bez PDV-a). 
 

 Loše stanje zaliha pšenice u svetu, što je posledica kako velika potražnja tako i 
slabe ponude, je rezultiralo rastom svetskih cena, a time i rasta cena na domaćem 
tržištu. Pšenica je ove nedelje, sa istrgovanih 325 tona, obuhvatala 76% ukupnog 
prometa. Trgovalo se po prosečnoj ceni od 31,02 din/kg sa PDV-om (28,72 din/ kg bez 
PDV-a), čime je nastavljen rast cene hlebnog zrna za 2,92%.  

PRODEX 
Prošlonedeljna najava o stabilizaciji cene kukuruza kao i konstatacija o potpuno 

cenovno nekontrolisanom tržištu pšenice, preslikali su se i na ovonedeljna dešavanja. 
Kukuruz je tokom nedelje minimalno cenovno oscilirao da bi se vratio na svoj 
prošlonedeljni cenovni nivo od 20,40 din/kg, bez PDV-a. Istovremeno pšenica, iz dana u 
dan, beleži svoje nominalne istorijske cenovne rekorde, do današnjeg nivoa od 29,00 
din/kg, bez PDV-a.  

www.stips.minpolj.gov.rs 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA PONUDE 
DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2010. 698 22,03-22.68 198 22,03-22.14 

Kukuruz, vlaga do 18% 50 19.98 50 19.98 

Pšenica, JUS kvalitet, rinfuz, 
rod 2010. 1.100 30.24-33.48 325 30.24-31.32 

Soja, zrno 100 38.88 - - 
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 Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su 
sledeće: 

Na čikaškoj berz je pšenica, posle dužeg vremena, zabeležila pad cene od 1.39%. 
Za razliku od pšenice, cena kukuruza je, u odnosu na prošlu nedelju, veća za 2.03%.  

Na budimpeštanskoj berzi su i pšenica i kukuruz zabeležili rast vrednosti. Tako je 
pšenici cena veća za 5.82% preračunato u evre (4.31% u forintama), a kukuruzu je cena 
veća 1.79% u evrima (0.34% u forintama). U parizu cene pšenice i kukuruza su u padu. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 11 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 318.57 $/t - $/t  308.73 $/t 307.55 $/t 312.55 $/t 

Kukuruz 278.10 $/t - $/t 271.80 $/t 271.80 $/t 280.54 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno mar. 11 519.82 $/t -   $/t 502.20 $/t 501.47 $/t 515.57 $/t 

Sojina sačma 
mar. 11 

378.10 $/t -   $/t 366.60 $/t 364.30 $/t 372.70 $/t 

Cene sojinog kompleksa i ove nedelje beleže pad. Cena sojinog zrna je pala za 1.99%, 
dok je sojina sačma zabeležila pad od 2.56%.  

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA

 295.38 EUR/t (futures mart 11) 216.54 EUR/t (futures mart 11) 
EURONEXT PARIZ 264.00  EUR/t (futures mar 11) 236.75 EUR/t (futures mar 11) 


